



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



ระหว่างวันที่ 16 – 18 พฤษภาคม 2569 มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน จำนวน 4 เรื่อง ดังนี้

1. ดีเอสไอสั่งคดี ส่งอัยการฟ้อง สส.ชนนพัฒน์ กับพวก 27 คน!
2. “โกศลวัฒน์” ยกตัวอย่าง พฤติการณ์ ใครประมาทเหตุรถไฟชนรถเมล์ที่มักกะสัน
<https://www.nationtv.tv/news/current-issue/378977529>
3. กรมประชาสัมพันธ์ประชุมหารือ FIFA เรื่องลิขสิทธิ์ถ่ายทอดสดฟุตบอลโลก FIFA World Cup 2026 ยังปิดดีลไม่ได้
<https://thainews.prd.go.th/thainews/news/view/2026091/?bid=1>
4. รายงาน : สิ้นสุดทางโจ๊ก! ดร.นิธ สารภาพต่อศาลช่วยโจ๊กโกงข้อสอบจุฬาฯ

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

ดีเอสไอสั่งคดี ส่งอัยการฟ้อง สส.ชนนพัฒน์ กับพวก 27 คน! พนันฟอกเงิน

ดีเอสไอหอบสำนวนกว่า 1 หมื่น
แผ่นส่งอัยการ ★ มีต่อหน้า 7

ดีเอสไอสั่ง ☆ ต่อจากหน้า 1

ฟ้อง 27 ผู้ต้องหาแก๊งเว็บพนัน-ฟอกเงินข้ามชาติ ส่วน “สส.ชนนพัฒน์” 1 ในผู้ต้องหา ยังมีเอกสาร สภาคุ้มครองแรงงาน ประสานประสานสภาขอตัวสอบ ปมตั้งออฟฟิศเว็บพนันในประเทศเพื่อนบ้าน

ดีเอสไอส่งสำนวน “สส.ชนนพัฒน์” กับพวก คดีเว็บพนัน-ฟอกเงินให้อัยการแล้ว เมื่อวันที่ 15 พ.ค. ผู้สื่อข่าวรายงานความคืบหน้ากรณีกรมสอบสวนคดีพิเศษ โดยกองคดีเทคโนโลยีและสารสนเทศร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้สืบสวนสอบสวนคดีพิเศษ ที่ 150/2568 มีผู้ต้องหา 27 ราย โดย 1 ในผู้ต้องหา เป็นนักการเมืองระดับชาติดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร จากการรวบรวมพยานหลักฐาน การตรวจสอบเส้นทางการเงิน และข้อมูลทางธุรกรรมต่างๆ พบว่ากลุ่มผู้ต้องหา มีพฤติการณ์ร่วมกันเป็นนายทุน และผู้ดำเนินการเครือข่ายการพนันออนไลน์ผิดกฎหมายผ่านเว็บไซต์หลายแห่ง อีกทั้งยังนำทรัพย์สิน ที่ได้จากการกระทำความผิดมูลฐานเกี่ยวกับการ พนันออนไลน์หรือการพนันทางอิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่กระบวนการฟอกเงิน นอกจากนี้ยังปรากฏพฤติการณ์ ว่ากลุ่มผู้ต้องหาได้แบ่งหน้าที่กันเป็นขบวนการ มีการวางแผนจัดเส้นทางการเงินเพื่อหลีกเลี่ยง และ ป้องกันการตรวจสอบจากหน่วยงานของรัฐ โดยใช้ บัญชีธนาคารของบุคคลที่รับจ้างเปิดบัญชี รวมถึงบัญชี

ธนาคารของบุคคลทั่วไปในการรับและโอนเงินที่ เกี่ยวข้องกับการกระทำความผิด เข้าข่ายความผิด ตามพระราชบัญญัติการพนัน พ.ศ.2478 และความ ผิดฐานร่วมกันฟอกเงินตามพระราชบัญญัติป้องกัน และปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ.2542

ล่าสุดเมื่อวันที่ 14 พ.ค. พนักงานสอบสวน คดีพิเศษ ได้สรุปสำนวนและส่งสำนวนคดีต่อพนักงาน อัยการ สำนักงานคดีพิเศษจำนวนเอกสาร 69 รายการ 24 แฟ้ม 10,866 แผ่น เพื่อดำเนินคดีกับผู้เกี่ยวข้อง ในความผิดฐานร่วมกันจัดให้มีการเล่นการพนัน โดย “ไม่ได้รับอนุญาต ร่วมกันฟอกเงิน ฐานอั้งยี่ และร่วมกัน ดำเนินกิจการในลักษณะองค์กรอาชญากรรมข้ามชาติ เพื่อเสนออัยการสูงสุดพิจารณาดำเนินการต่อไป

มีรายงานเพิ่มเติมว่า สำหรับผู้ต้องหาตาม หมายเลขทั้งหมด 27 รายนั้น เจ้าหน้าที่จับกุม ได้แล้ว 1 ราย เป็นผู้ต้องหาหญิงเป็นแอดมินเว็บพนัน ออนไลน์ ได้นำตัวส่งฝากขังศาลไปก่อนหน้านี้แล้ว เหลือผู้ต้องหาที่อยู่ระหว่างหลบหนีหมายจับ 25 ราย ส่วนอีก 1 ราย คือ นายชนนพัฒน์ นาคส่ว สส.สงขลา พรรคกล้าธรรม ที่มีเอกสาร สส.คุ้มครองอยู่ ดีเอสไอ ได้ส่งหนังสือประสานไปยังประธานสภาผู้แทนราษฎร เพื่อขอตัวผู้ต้องหา มาสอบปากคำเพิ่มเติม ตาม ที่อัยการสูงสุดพิจารณาในประเด็นที่พบว่า มีการ กระทำความผิดส่วนหนึ่งส่วนใดนอกราชอาณาจักร หรือที่เรียกว่าความผิดนอกราชอาณาจักรเพราะหลักฐาน ในการสอบสวนพบว่า มีการตั้งฐานออฟฟิศทำงาน เว็บพนันอยู่ในประเทศเพื่อนบ้าน ทำให้นายชนนพัฒน์ ยังไม่ต้องไปปรากฏตัวต่อหน้าพนักงานอัยการคดี พิเศษ เพราะมีเอกสาร สส.คุ้มครองอยู่ อย่างไรก็ตาม หากประธานสภาผู้แทนราษฎรได้อนุญาตส่งตัว สส. ระหว่างเอกสาร สส.คุ้มครอง จะได้เข้าสู่กระบวนการ สอบปากคำเพิ่มเติม นายชนนพัฒน์ต่อไป

“โกศลวัฒน์” ยกตัวอย่าง พฤติการณ์ ใครประมาทเหตุ รถไฟชนรถเมล์ที่มักกะสัน

 nationtv.tv/news/current-issue/378977529

nationtv

May 17, 2026

17 พฤษภาคม 2569 กรณีเกิดอุบัติเหตุใหญ่ รถไฟชนรถเมล์ ขสมก. สาย 206 ใกล้แอร์พอร์ตลิงก์มักกะสัน จนไฟลุกท่วม เป็นเหตุสะเทือนขวัญมีผู้เสียชีวิต 8 ราย และบาดเจ็บสาหัสหลายราย

นายโกศลวัฒน์ อินทุจันทร์ยง อธิบดีอัยการสำนักงานคุ้มครองสิทธิ และช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชน (สคช.) ได้ให้ความเห็นว่าเป็นเรื่องน่าเศร้า ขอแสดงความเสียใจกับครอบครัวผู้เสียชีวิตและผู้บาดเจ็บ คนที่ต้องรับผิดชอบกับเหตุการณ์นี้คือสังคมไทย ที่ต้องร่วมกันรับผิดชอบ

บริเวณแยกดังกล่าวรถติดเป็นประจำทุกวัน ทั้งรถยนต์ รถเมล์ไปคร่อมรางรถไฟ เราเห็นกันมานานแค่ไหนแล้ว

หน่วยงานที่รับผิดชอบดูแลได้ช่วยกันแก้ไขหรือไม่ จนกระทั่งเกิดเหตุนี้ขึ้นมา เรามีกฎหมายจราจรคุ้มครองประชาชน แต่ประชาชนต้องคุ้มครองตัวเองด้วยการเคารพกฎหมาย ถ้าทุกคนเคารพกฎหมาย จะไม่ล้ำเส้นเข้าไปทับรางรถไฟ หรือ พนักงานรถไฟก็ต้องเคร่งครัดต่อการปฏิบัติตามระเบียบของการรถไฟ เมื่อเกิดเหตุมีผู้เสียชีวิต พนักงานสอบสวนในพื้นที่จะมีอำนาจตามกฎหมายเข้าไปสอบสวนหาความจริงว่าอุบัติเหตุ ใครเป็นคนประมาท ทำให้เกิด เหตุการณ์นี้

ทั้งนี้ เราดูจากคลิปวิดีโอตามข่าว ถ้าพนักงานขับรถเมล์ไปคล่อมบนรางรถไฟ ต้องดูว่าทำไมถึงไปคร่อม เพราะกฎหมายให้หยุดจอดที่เส้นเหลือง จะต้องเว้นทางให้รถไฟผ่าน

ขณะเดียวกันพนักงานรถไฟ ตั้งแต่พนักงานที่ควบคุมแผงกับพนักงานขับรถไฟทำอะไรทำตามหน้าที่หรือประมาทหรือไม่

พนักงานสอบสวนจะสอบสวนให้ได้ความจริง และถ้าได้แล้ว กฎหมายบัญญัติไว้อย่างไร ก็จะมาพิจารณาแจ้งข้อกล่าวหา ทำสำนวนเห็นควรสั่งฟ้องใครบ้างส่งให้พนักงานอัยการ

สั่งอัยการ สคช.ช่วยเหลือเยียวยา-แพ่ง สยบดราม่าให้ประกันคนขับรถไฟ

ในส่วนการดำเนินคดีทางอัยการคุ้มครองสิทธิจะเข้าไปช่วยเหลือประชาชนทั้งครอบครัวผู้เสียชีวิตและผู้บาดเจ็บ ขอให้ติดต่อเข้ามาที่อัยการคุ้มครองสิทธิที่ใกล้บ้านได้เลย เราจะช่วยดำเนินการไม่ว่า จะเป็นเรื่องการเรียกร้องค่าเสียหายในส่วนแพ่ง และการเข้าเป็นโจทก์ร่วมในคดีอาญาที่ยื่นฟ้องต่อศาล เป็นการประสานงานกันระหว่างอัยการคุ้มครองสิทธิกับอัยการที่ทำคดี เพื่อช่วยเหลือประชาชน

โดยหลังเกิดเหตุตนได้สั่งการลงไปไนไลน์รวมของอัยการ สดช. ว่ากรณีช่วยเหลือคดีนี้ให้รายงานมาที่สำนักงานอธิบดีอัยการ สดช. เพื่อจะได้ประสานงานภาพรวมให้ความช่วยเหลือต่อไป

ส่วนครอบครัวของผู้ประสบเหตุอยู่ใกล้ตรงไหนก็ไปใกล้บ้าน หรือโทรสายด่วน 1157 เหตุการณ์นี้ ถือเป็นภัยสาธารณะจากกรณีโดยสารประจำทาง ควรจะต้องได้รับเงินชดเชยเยียวยาหลายอย่าง ทั้งกองทุนผู้ประสบภัยและเงินช่วยเหลือต่างๆ เราจะรวบรวมข้อมูลให้ครบถ้วน เพื่อประสานให้ได้รับครบถ้วน

“สุดท้ายอยากฝากว่า เผลอเมื่อไหร่คือประมาททันที ขับรถต้องมีสติตลอดเวลา ท่านขาดสติ แป๊บเดียว เหตุการณ์สูญเสียเกิดขึ้น กระทบกันทั้งประเทศ”

ส่วนที่มีการพูดถึงการที่พนักงานสอบสวนปล่อยพนักงานขับรถไฟกลับบ้าน และมีประเด็นรามาว่า คนเจ็บยังนอนโรงพยาบาล คนตายหลายคนแต่พนักงานขับรถไฟได้กลับบ้าน

ตนอยากให้สังคมเข้าใจว่าผู้ต้องหาที่มีสิทธิ์จะได้รับการพิจารณาประกันตัว ถ้าเขาไม่มีพฤติการณ์หลบหนีก็เป็นสิทธิตามกฎหมาย ที่ผ่านมาระหว่างเราเห็นหลายคดีว่าระหว่างพิจารณาคดี ผู้ต้องหาได้รับการประกันตัว แต่พอศาลตัดสินว่าผิด ผู้ต้องหาที่ถูกจำคุกตามคำพิพากษา อยากให้ชาวโซเชียลอย่าตระหนก เอามาเป็นประเด็นให้สังคมเกิดความสับสนกัน ให้รอกระบวนการยุติธรรม

เพราะถ้าเกิดจากความประมาท ใครจะต้องรับผิดชอบ ชสมก. หรือการรถไฟต้องรับผิดชอบหรือไม่ ทุกหน่วยงานต้องเข้าสู่กระบวนการยุติธรรม

ส่วนที่บางคนบอกว่าอาจจะประมาทร่วม มันเป็นเรื่องภาษาพูดในทางกฎหมาย ก็จะพิจารณาว่า ใครประมาทอย่างไร คำว่า”ประมาท”ก็คือกระทำโดยปราศจากความระมัดระวัง อย่างลืมน่าไขว่คว้า สาธารณะ เวลาสอบมาตรฐานมากกว่าใบขับขี่ธรรมดา จะมีการกำกับความประพฤติ ถ้ารถเมล์ไปจอดคร่อม ถ้าหยุดก่อนได้ ทำไมไม่หยุด ก็ต้องมีการสอบสวน ข้อเท็จจริงทางกฎหมาย กรรมจะเป็นเครื่องชี้เจตนา ว่าประมาทหรือไม่

ในส่วนรถไฟต้องไปดูว่าการที่จะผ่านจุดมีการหยุดมีการจอดกันอย่างไร กระบวนการตรวจสอบข้อเท็จจริงจะนำไปสู่การดำเนินคดีตามกฎหมาย

เหตุการณ์นี้เรามีกล้องวงจรปิดแทบทุกมุม ความจริงจะนำไปสู่การสอบสวน ขอให้รอ เพราะการจะไปเร่งสรุปอย่างรวดเร็ว อาจจะทำให้ผิดพลาดคลาดเคลื่อนไม่ยุติธรรมได้

อธิบดีอัยการ ชี้ ชสมก.-การรถไฟ เลี่ยงความรับผิดชอบทางแพ่งยาก

ในส่วนเงินประกันภัยกับเงินเยียวยาตามหน่วยงานต่างๆ ผู้เสียหายมีสิทธิ์ได้ ไม่ถือว่ารับซ้ำซ้อน ในประเด็นหน่วยงานไม่ว่าจะเป็น ชสมก.หรือการรถไฟ คงปฏิเสธเรื่องการรับผิดชอบ เพราะนายจ้างต้องรับผิดชอบกับลูกจ้างในคดีละเมิดที่ลูกจ้างได้ทำไปหน้าที่ที่จ้าง ไม่ว่าจะพนักงานดูแลแผงกั้น หรือพนักงานขับรถไฟ ขับรถเมล์ และทุกคนทำ

หน้าที่ในที่เกิดเหตุทั้งนั้น ในส่วนแพ่ง นายจ้างคงต้องรับผิดชอบจ้าง ถ้าตกลงกันไม่ได้ทางอัยการคุ้มครองสิทธิฯ ยินดีเป็นคนกลางไกล่เกลี่ยให้

NBT CONNEXT - กรมประชาสัมพันธ์ประชุมหารือ FIFA เรื่องลิขสิทธิ์ถ่ายทอดสดฟุตบอลโลก FIFA World Cup 2026 ยังปิดดีลไม่ได้

 thainews.prd.go.th/thainews/news/view/2026091

กรมประชาสัมพันธ์ประชุมหารือ FIFA เรื่องลิขสิทธิ์ถ่ายทอดสดฟุตบอลโลก FIFA World Cup 2026 ยังปิดดีลไม่ได้



ตามที่คณะรัฐมนตรีมีมติเมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2569 รับทราบและให้กรมประชาสัมพันธ์เป็นหน่วยงานหลักประสานงาน ดำเนินการจัดหาลิขสิทธิ์ถ่ายทอดสดการแข่งขันฟุตบอลโลก FIFA World Cup 2026 นั้น

ณ ห้องประชุมสถานีโทรทัศน์แห่งประเทศไทย/ NBT กรมประชาสัมพันธ์ นำโดยนางสุดฤทัย เลิศเกษม อธิบดีกรมประชาสัมพันธ์ พร้อมด้วยนายพรพิทักษ์ แม้นศิริ และนายชัยวัฒน์ บุญขวลิต รองอธิบดี นายคเชนทร์ กรรณิกา และนางสาวอรัญญา เกตุแก้ว ที่ปรึกษา รวมถึงผู้แทนสำนักงานอัยการสูงสุด ได้ร่วมประชุมหารือและเจรจาผ่านทางระบบออนไลน์ กับผู้แทนสหพันธ์ฟุตบอลนานาชาติหรือ FIFA เพื่อพิจารณาเงื่อนไขและค่าลิขสิทธิ์การถ่ายทอดสดการแข่งขันฟุตบอลโลก FIFA World Cup 2026 ในประเทศไทย

ผลการหารือเบื้องต้นยังไม่ได้ข้อสรุปแม้ว่าราคาตามข้อเสนอของฟีฟ่าในครั้งนี้จะจะเป็นไปตามอัตรามาตรฐานสากล แต่งบประมาณที่ไทยต้องจ่ายเพื่อการนี้จำเป็นต้องพิจารณาจากหลายปัจจัย อาทิ สภาวะทางเศรษฐกิจ รวมทั้งจากการศึกษาข้อมูลการแข่งขันครั้งที่ผ่านมาพบว่าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นไม่เพียงค่าลิขสิทธิ์เท่านั้นแต่ยังมีค่าใช้จ่ายอื่นๆที่เกี่ยวข้อง เช่น ภาษีค่าใช้จ่ายด้านเทคนิค และด้านปฏิบัติการต่างๆซึ่งต้องใช้งบประมาณจากผู้สนับสนุนเพิ่มเติมอีกพอสมควร ซึ่งในห้วงเวลาอันกระชั้นชิดเกรงว่าอาจจะไม่ทันการ

อย่างไรก็ดี ด้วยเหตุปัจจัยดังกล่าวกรมประชาสัมพันธ์จึงจำเป็นต้องดำเนินการด้วยความละเอียดรอบคอบต่อไป

สถานีโทรทัศน์แห่งประเทศไทย



พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ ชี้หน้า ต่อว่าอาจารย์ ตัวแทนจากจุฬาฯ ที่มาให้ข้อมูลกับ คณะกมธ.ความมั่นคงแห่งรัฐฯ สมาชิกแทนราษฎร

สิ้นสุด“ทางโจ๊ก” ! “ดร.นิต”สารภาพต่อศาล ช่วย“โจ๊ก”โกงข้อสอบจุฬาฯ



รายงาน

วันนี้ มีความคืบหน้าเกี่ยวกับวีรกรรม ของ พล.ต.อ. สุรเชษฐ์ หักพาล หรือ “บิ๊กโจ๊ก” ที่ยังคงคาราคาซังมาถึง ปัจจุบัน นั่นคือ เรื่องโกงข้อสอบคณะนิติศาสตร์ จุฬาฯ จนตัวเอง เรียนจบปริญญาตรีในปี 2566 และเข้ารับพระราชทานปริญญาบัตร ในปี 2567

เรื่องนี้เป็นข่าวใหญ่จากการเปิดโปง โดยทีมข่าวในเครือ ผู้จัดการ เมื่อเดือนเมษายน 2568

กรณีนี้ที่มาจากการที่ตำรวจไซเบอร์ ถูกลอบหมายจับจาก ศาลอาญา กรุงเทพใต้ บุกรวบตัวการสำคัญได้ ชื่อ “น.ส.ชนิษฐา

เลิศบรรเจิดวงศ์” หรือ “ดร.นิต” แจ้งข้อหากระทำความผิดฐาน ร่วมกันเอาไปเสียซึ่งเอกสารของผู้อื่นในประการที่น่าจะเกิดความเสียหายแก่ผู้อื่น คุณตัวมาขัง และสอบปากคำที่กองบัญชาการ ตำรวจไซเบอร์

พฤติกรรมของ “ดร.นิต” เป็นหนึ่งในขบวนการโกงข้อสอบ ของคณะนิติศาสตร์ จุฬาฯ เพื่อช่วยให้ข้าราชการชั้นผู้ใหญ่คนหนึ่ง ซึ่งก็คือ “โจ๊ก สุรเชษฐ์” สอบผ่าน จนได้รับปริญญาบัตรมาอีกใบ เอาไปเชิดหน้าชูตาว่าเป็นผู้ใฝ่ศึกษาหาความรู้ มีวุฒิทางด้านกฎหมาย “โจ๊ก สุรเชษฐ์” เข้าศึกษาหลักสูตรนิติศาสตรบัณฑิต ภาค บัณฑิต (นอกเวลาราชการ) ที่คณะนิติศาสตร์ จุฬาฯ และจบ การศึกษาในปีการศึกษา 2566 เข้าพิธีรับพระราชทานปริญญาบัตร ในเดือนตุลาคม 2567

หลักสูตรนิติศาสตรบัณฑิต ภาคบัณฑิต (นอกเวลาราชการ) เป็นหลักสูตรสำหรับบุคคลทั่วไป ที่สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา ตรีจากสาขาอื่นๆ ที่ไม่ใช่นิติศาสตร์มาแล้ว เพื่อเข้าศึกษา นอกเวลา

ราชการ และได้รับปริญญาตรีนิติศาสตรบัณฑิต อีกใบหนึ่ง โดยใช้เวลาในการเรียนรวมทั้งหมด 3 ปีการศึกษา

จุดเริ่มต้นของเรื่องนี้ มาจากการมีผู้ร้องเรียนเกี่ยวกับการทุจริตในการสอบของคณะนิติศาสตร์ จุฬาฯ ระบุว่า มีผู้ที่ได้รับการช่วยเหลือเป็นพิเศษในการสอบ ทางตำรวจไซเบอร์จึงได้มอบหมายให้ทำการสืบสวนในคดีนี้ โดยได้ตรวจสอบเอกสารที่เกี่ยวข้องกับการสอบ รวมถึงข้อสอบ และเอกสารอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง

"พล.ต.ต.ศิริวัฒน์ ดีพอ" ผบ.ตำรวจไซเบอร์ แถลงเมื่อ 23 เม.ย.68 ว่า จากการสืบสวนพบว่า มีนายตำรวจคนสนิทของ "บิกโจ๊ก" มาช่วยประสาน มีหลักฐานเป็นการพูดคุย และพบเส้นทางการเงิน โอนระหว่างผู้ต้องหาหญิงในคดีเว็บการพนันมาให้กับผู้ต้องหาในคดีนี้ รวม 5 ครั้ง เป็นเงิน 3-4 แสนบาท จึงสันนิษฐานว่า มีขบวนการลักลอบนำข้อสอบออกมาให้กับ "บิกโจ๊ก"

จากการสืบสวนพบหลักฐานสำคัญ ที่นำไปสู่การออกหมายจับผู้ต้องหาคนสำคัญคือ "ดร.ชนิษฐา เลิศบรรลิตวงศ์" หรือ "ดร.นิต"

กระทั่ง วันที่ 22 เม.ย.68 ศาลอาญา กรุงเทพฯ ได้ อนุมัติหมายจับ "ดร.นิต" ในข้อหา ร่วมกันเอาไปเสียซึ่งเอกสารของผู้อื่นในประการที่นำจะเกิดความเสียหายแก่ผู้อื่น ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 188 โดยตำรวจไซเบอร์ จับกุมตัวได้ที่บ้านพัก

ข้อกล่าวหาหลักคือ "ดร.นิต" มีส่วนเกี่ยวข้องกับการนำข้อสอบของคณะนิติศาสตร์ จุฬาฯ ไปให้กับ "บิกโจ๊ก" เพื่อช่วยเหลือในการสอบ

กลยุทธ์ในการโกงสอบนั้นคือ "บิกโจ๊ก" จะขอเลื่อนสอบไปเรื่อยๆ ด้วยเหตุผลว่า ติดภารกิจราชการ จนเหลือตนเองสอบเดียว แล้วจึงสร้างสถานการณ์ให้ "ดร.นิต" ลักลอบไปนำข้อสอบออกมาจากห้องสอบให้นักกฎหมาย ชื่อ 'นายอู๊ด' เฉลย เมื่อได้รับเฉลยมา ก็ให้คนลักลอบนำเฉลยคำตอบ ไปให้ถึงที่โต๊ะ เสมือนในภาพยนตร์เรื่อง "ฉลาดเกมส์โกง"

เรื่องการโกงข้อสอบนิติศาสตร์ จุฬาฯ ของ พล.ต.อ.สุรเชษฐศรี กลับมาเป็นข่าวโด่งดังในหน้าสื่ออีกครั้ง เมื่อช่วงเดือน พ.ย.68 เมื่อคณะกรรมการความมั่นคงแห่งรัฐ กิจการชายแดนไทย ยุทธศาสตร์ชาติและการปฏิรูปประเทศ สภาผู้แทนราษฎร ที่มี "รังสิมันต์ โรม" สส.บัญชีรายชื่อ และรองหัวหน้าพรรคประชาชน ในฐานะประธาน กมธ.ฯ จู่ๆ ก็หยิบยื่นเรื่องขึ้นมาพิจารณา แฉเปิดห้องประชุมให้ "โจ๊ก สุรเชษฐศรี" ไปชี้หน้าตำหนิแทนของจุฬาฯ ซึ่งถูกเรียกมาให้ชี้แจงเรื่องนี้ และเป็นสุภาพสตรี 2 คน คือ

1. ศาสตราจารย์ทักษิณ ถูกชะสูตร ประธานสภาคณาจารย์จุฬาฯ 2. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ปาริณา ศรีวนิชย์ อดีต คณบดีคณะนิติศาสตร์ จุฬาฯ

ไฮไลต์ของวันนี้ที่ตกเป็นข่าวใหญ่ตามสื่อก็คือ "โจ๊ก สุรเชษฐศรี" จู่ๆ ก็ของขึ้นกลางวง ชี้นิ้วโต้เถียงอย่างดุเดือด "อดีตคณบดีนิติศาสตร์ จุฬาฯ" ชักแม่น้ำทั้งห้า อ้างว่าตัวเองไม่เคยโกงข้อสอบ ทั้งยังกล่าวหาว่า อ.จุฬาฯ คนดังกล่าว มีผลประโยชน์ทับซ้อน เพราะสามมี เป็นอดีตผู้บัญชาการตำรวจภูธร ภาคที่ 4 จึงกลั่นแกล้งตนเอง

"ผู้ช่วยศาสตราจารย์ปาริณา ปฏิบัติหน้าที่โดยไม่ชอบ มีผลประโยชน์ทับซ้อน และไม่มีพยานหลักฐานชัดเจนว่าผมคือคนโกงสอบ แต่ยอมรับว่า ได้ของเอกสารจากลูกน้องที่ตกเป็นผู้ต้องหา แต่ไม่ทราบว่าเป็นของเอกสารดังกล่าว คืออะไร จึงมองว่าการตั้งคณะกรรมการสอบสวนดังกล่าว เป็นไปโดยไม่ชอบ อีกทั้งยังมองว่า อดีตคณบดีฯ มีผลประโยชน์ทับซ้อนกับการตั้งคณะกรรมการ



พล.ต.อ.สุรเชษฐศรี กับ ดร.นิต



พล.ต.อ.สุรเชษฐศรี หักพาล

สอบสวนกรณีการสอบ เพราะสามมี เป็นอดีตผู้บัญชาการตำรวจภูธร ภาค 4 ซึ่งได้รับการแต่งตั้งในสมัยของ พล.ต.อ.จักรทิพย์ ชัยจินดา เป็น ผบ.ตร.ในขณะนั้น ซึ่งผมมองว่า พล.ต.อ.จักรทิพย์ เป็นผู้กระทำผิดและเชื่อว่า อดีต คณบดีฯ อาจจงใจกลั่นแกล้ง เพราะมีผลประโยชน์ทับซ้อนในเรื่องนี้" บิกโจ๊ก ระบุ

ทำให้ "อ.ปาริณา" ซึ่งเป็นอดีต คณบดีนิติศาสตร์จุฬาฯ ได้กลับทันที่ว่า การตั้งคณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงกรณีเรื่องการโกงข้อสอบ เป็นไปโดยถูกต้องตามกระบวนการ ไม่ได้กลั่นแกล้งบุคคลใด ที่ผ่านมานายังได้อำนวยความสะดวกให้กับ พล.ต.อ.สุรเชษฐศรี ในหลายเรื่อง ทั้งเรื่องการนำรถเข้ามาจอดภายในคณะ เพราะโดยปกติแล้ว ไม่มีนิติคนใดสามารถนำรถเข้ามาจอดได้ รวมถึงการเลื่อนสอบในกรณีต่างๆ จนตนถูกครหา นินทา จากนิสิต และอาจารย์คนอื่นๆ ด้วยซ้ำ

ส่วนกรณีที่พาดพิงไปถึงว่าตนเป็นภรรยาของอดีตผู้บัญชาการตำรวจภูธรภาค 4 ในสมัยของ พล.ต.อ.จักรทิพย์ ก็ยืนยันว่า สามมีของตนสังกัดกองบัญชาการตำรวจภูธร ภาค 4 มาตั้งแต่ยุค

นายร้อย จนนันมาดำรงตำแหน่งผู้บัญชาการตำรวจภูธร ภาค 4 ได้ เพราะเหลืออายุราชการเพียง 1 ปี ซึ่งเป็นไปตามระเบียบของ สตช.

นั่นเป็นเหตุการณ์ ในที่ประชุม กมธ. ความมั่นคงแห่งรัฐ เมื่อ เดือน พ.ย.68

แต่วันนี้ ความจริงที่ "โจ๊ก" ต้องสะพรึงกลัว ได้ปรากฏ ขึ้นแล้ว!

เพราะ เมื่อวันที่ 11 พ.ค.69 ที่ผ่านมาน.ส.นิตดา สิริอัยรากุล หรือ "ดร.นิต" (ที่เดิมชื่อ ดร.ชนิษฐา เลิศบรรเจิดวงศ์) อายุ 53 ปี ได้เดินทางมายังศาลอาญากรุงเทพใต้ ตามนัดสอบคำให้การ ใน คดีหมายเลขดำ ที่ อ111/2569 ซึ่งถูกฟ้องโดยพนักงานอัยการ สำนักงานอัยการสูงสุด

โดย "ดร.นิต" ได้ตัดสินใจถอนคำให้การเดิมที่เคยปฏิเสธ และเปลี่ยนเป็นให้การรับสารภาพตลอดข้อกล่าวหาตามฟ้อง!

โดยให้เหตุผลและการต่อสู้เพื่อบรรเทาโทษ ว่า...ในคำร้อง ประกอบคำรับสารภาพ ที่ยื่นต่อศาล จำเลยที่ 1 คือ "ดร.นิต" ได้ ระบุเหตุผล และข้อเท็จจริงเพื่อขอความเมตตา ดังนี้

- อ้างว่ากระทำไปโดย "ความรู้เท่าไม่ถึงการณ์" แต่ได้ให้ความร่วมมือในการนำทรัพย์สินมาคืนโดยตลอด

- ยืนยันว่าเป็นการกระทำผิดครั้งแรก ไม่เคยมีประวัติถูก ฟ้องคดีอาญา หรือคดีแพ่งมาก่อน นอกจากนี้ ยังอ้างถึงผลงานการ จัดตั้งวิสาหกิจชุมชน เพื่อสร้างอาชีพให้กับชาวบ้าน และการจัด สัมมนาให้ความรู้แก่นักศึกษาเกี่ยวกับการแปรรูปสินค้าเกษตร

- ระบุว่าเป็นหัวหน้าครอบครัวที่ต้องดูแลมารดาที่มีอายุมาก และต้องส่งเสียบุตรให้ได้รับการศึกษา

สรุปง่ายๆ ก็คือในการกลับให้การกับศาลครั้งล่าสุด "ดร.นิต" สารภาพ ยอมรับว่าเป็นคนไปเอาข้อสอบมาจากห้องสอบเองนั้นแหละ เพื่อเอื้อให้ "โจ๊ก สุรเชษฐ์" โกงข้อสอบและอ้างเหตุผลต่างๆ นานา เพื่อขอให้ศาลปราชญ์ ลงโทษในสถานเบา !

นี่แหละคือ "ความจริงมีหนึ่งเดียว" ที่ต้องใช้เวลาในการพิสูจน์ ซึ่งเรื่องนี้ใช้เวลาพิสูจน์แล้ว ปีกว่าๆ จนในที่สุดความจริงก็ปรากฏ จากคำสารภาพของ "ดร.นิต" ที่ในวันนี้ ทัดทานความจริงไม่ไหว อีกต่อไปแล้ว ...

ส่วน "โจ๊ก สุรเชษฐ์" ก็กำลังตกอยู่ในวิบากกรรม ...ยิ่งสู้ ก็ยิ่งถึงทางตัน!!

เรื่องนี้ทุกฝ่ายยังรอว่า คณะนิติศาสตร์ จุฬาฯ จะเพิกถอน ปริญญานิติศาสตร์ ของ "โจ๊ก สุรเชษฐ์" เมื่อไร เพราะ ความจริงได้ปรากฏออกมาแล้วว่า การสอบมีการทุจริต.